
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 
LICEO 

 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 

 

1 
 ______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  -  c.f.:81002470037 

e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 
 

 

All’Albo 

Ai docenti interessati 

Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI E 

DOCENTI TUTOR D’AULA DA IMPIEGARE per la realizzazione dei moduli del progetto 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo 

di Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto – azione 10.1.6A, 

interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, 

Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e 

quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente 

tutor” 

Titolo del progetto: 10.1.6A-FDRPOC-PI-2024-86 Orien-ti-amo 

CUP: J24D25001310001 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento concernente 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di 

coesione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 

per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

mailto:nois00400b@pec.istruzione.it
http://www.fermiarona.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 
LICEO 

 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 

 

2 
 ______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  -  c.f.:81002470037 

e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 
 

 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 

2022 di approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di 

programmazione 2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° 

dicembre 

2022, concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 del 9 

ottobre 2023 che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231; 

VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 

finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 

10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti 

alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo 

grado con il coordinamento del docente tutor”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo 

Specifico 10.1 del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 

2014-2020; 

VISTA la nota chiarimenti del MIM prot. AOOGABMI – 76146 del 16/05/2025 che recita: 

“come già riportato all’interno del suddetto avviso (avviso pubblico prot. n. 64310 

del 23 aprile 2025), all’art. 2 e all’art. 8 (tabella), si chiarisce che per il docente 

tutor di orientamento, individuato secondo quanto previsto dalle Linee guida per 

l’orientamento adottate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 

del 22 dicembre 2022, non è necessario procedere alla previa individuazione 

mediante selezione pubblica, ma è sufficiente indicare direttamente l’atto di nomina 

già definito”; 

VISTA la candidatura presentata dalla scuola in data 04.06.2025 – POC –Percorsi di orientamento; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 44 del 19/05/2025; 

VISTA la delibera n. 44 del Consiglio d’Istituto del 22/05/2025 di adesione al progetto; 

VISTO l’allegato B del DM 231 del 15.11.2024; 

VISTA la nota di autorizzazione prot. n. AOOGABMI –105104 del 19.06.2025; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. 8980/2025 del 07.11.2025; 

VISTO la delibera n. 26  del 19/12/2023 del Collegio dei docenti di nomina dei docenti 

tutor e docente orientatore di questa Istituzione scolastica, come da decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito n. 328 del 22 dicembre 2022, aggiornato nell’a.s.. 2025/2026 con 

decreto  prot 8781 del 3/11/2025 a seguito di delibera del Collegio dei docenti n. 16 del 

09/09/2025; 

VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI e in qualità di TUTOR 

D’AULA per la corretta esecuzione del progetto in oggetto: 

RITENUTO pertanto di poter procedere con l'individuazione di professionalità interne; 

 

mailto:nois00400b@pec.istruzione.it
http://www.fermiarona.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 
LICEO 

 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 

 

3 
 ______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  -  c.f.:81002470037 

e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 
 

 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

di avviare una procedura di selezione per le seguenti figure professionali e per i moduli 

tipologia Orientamento per il secondo ciclo, elencati nella tabella sottostante:  

 

Ruolo n. figure 

richieste 

Ore 

complessive 
Titolo  

Docente esperto 1 30 Io e il Made in Italy (obiettivo 4 e 5 Agenda 

ONU 2030) Docente tutor d’aula 1 30 

Docente esperto 1 30 Ideare e organizzare: scuola e territorio in 

azione Docente tutor d’aula 1 30 

Docente esperto 1 30 “Orientamento e peer education: i licei 

classico e scientifico si raccontano Docente tutor d’aula 1 30 

Docente esperto 1 30 
Orienta-menti 

Docente tutor d’aula 1 30 

Docente esperto 1 30 Laboratorio teatrale: il palcoscenico delle 

scelte Docente tutor d’aula 1 30 

Docente esperto 1 30 
Scienza in azione 

Docente tutor d’aula 1 30 

 

Numero dei destinatari di modulo: 20 allievi 

Per gli incarichi affidati, il compenso delle ore previste è di 70,00 euro/ora per l’esperto e 

30,00 euro/ora per il tutor d’aula, lordo stato omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste 

ovvero fino al 31/12/2026, salvo proroghe. 

 

Art. 2 Ordine di selezione e criteri di selezione 

Per l’affidamento degli incarichi previsti nel presente Avviso di selezione sarà adottato il 

seguente schema delle precedenze (P1>P2): 

P1. Docenti interni in possesso della nomina di docenti tutor di orientamento, come da 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 22 dicembre 2022; ai quali sarà 

conferito direttamente il ruolo di docente esperto o di docente tutor d’aula previa dichiarata 

disponibilità ad assumere l’incarico;  

P2. Docenti interni che saranno selezionati con procedura comparativa, attraverso la 

valutazione dei curriculum;  

mailto:nois00400b@pec.istruzione.it
http://www.fermiarona.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 
LICEO 

 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 

 

4 
 ______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  -  c.f.:81002470037 

e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 
 

 

Art. 3 Presentazione delle domande 

Docenti con precedenza P1 

I docenti con precedenza P1 dovranno compilare l’istanza di disponibilità ad assumere 

l’incarico per il ruolo desiderato, redatta sull’allegato modello D debitamente firmato in calce 

corredato da: 

- dichiarazione di insussistenza di cause ostative anch’essa debitamente firmata e da un 

documento di identità in corso di validità  

Docenti con precedenza P2 

I docenti con precedenza P2 dovranno compilare l’istanza di partecipazione, redatta sull’ 

allegato modello A, debitamente firmato in calce, corredato da: 

- allegato B1 autovalutazione titoli, per la posizione di docente esperto  

- allegato B2 autovalutazione titoli, per la posizione di docente tutor d’aula 

- dichiarazione di insussistenza di cause ostative 

- curriculum redatto secondo il modello europeo (anche essi debitamente firmati) 

- documento di identità in corso di validità. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 

richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che lo contraddistinguono devono essere 

riportati nella scheda di autovalutazione allegata. 

Le domande devono pervenire, entro le ore 13:00 del 03/12/2025 esclusivamente a mano 

presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC all’indirizzo nois00400b@pec.istruzione.it o 

peo nois00400b@istruzione.it 

 

Art. 4 Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00, 

e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art3 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

 

 

mailto:nois00400b@pec.istruzione.it
http://www.fermiarona.edu.it/
mailto:vbis00700v@pec.istruzione.it


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 
LICEO 

 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 

 

5 
 ______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  -  c.f.:81002470037 

e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 
 

 

Art. 5 Partecipazione 

Ogni candidato può concorrere presentando un'unica istanza di partecipazione nella quale 

esprimerà le sue preferenze. 

 

Art. 6 Selezione 

Docenti con precedenza P1 

La Dirigente Scolastica assegnerà, dopo un eventuale colloquio informativo motivazionale 

con il candidato, direttamente gli incarichi ai docenti in possesso della nomina di docenti tutor 

di orientamento in base alle preferenze espresse nell’istanza di disponibilità. Verranno 

assegnati prioritariamente gli incarichi di esperto per ciascun modulo, successivamente 

verranno affidati gli incarichi di tutor d’aula.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione e 

pari opportunità seguendo le preferenze espresse. 

Nel caso in cui un docente assuma l’incarico di esperto non potrà assumere l’incarico di tutor 

d’aula per la medesima tipologia di modulo. 

Nel caso, inoltre, più candidati esprimano disponibilità a ricoprire lo stesso incarico per lo 

stesso modulo verrà selezionato il candidato  più giovane di età. 

 

Docenti con precedenza P2 

La selezione verrà effettuata dalla Dirigente Scolastica, eventualmente anche senza la nomina 

di apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in 

funzione delle griglie di valutazione allegate, delle preferenze espresse e di un eventuale 

colloquio informativo motivazionale con il candidato. Gli incarichi verranno assegnati, nel 

rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione e pari opportunità, seguendo l’ordine di 

graduatoria e in subordine le preferenze espresse. 

Verranno redatte n° 2 graduatorie distinte divise in “ESPERTI” e “TUTOR D’AULA” per 

ciascun modulo. Gli incarichi di esperto per ciascun modulo verranno assegnati scorrendo la 

relativa graduatoria; successivamente verranno affidati gli incarichi di tutor d’aula scorrendo 

la relativa graduatoria.  

Nel caso in cui un docente assuma l’incarico di esperto, sarà automaticamente cancellato dalla 

graduatoria dei tutor d’aula per la medesima tipologia di percorso. 

In caso di partecipazione ad entrambi i ruoli, fermo restando che il candidato sia collocato in 

posizione utile per entrambi i ruoli, verrà assegnato d’ufficio il ruolo di esperto. 

Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane 

di età. 

 

 

mailto:nois00400b@pec.istruzione.it
http://www.fermiarona.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 
LICEO 

 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 

 

6 
 ______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  -  c.f.:81002470037 

e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 
 

 

Per tutti i docenti  

La Dirigente Scolastica si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di 

escludere il candidato ove non fosse possibile per il candidato rispettare gli orari dei corsi 

definiti dalla istituzione scolastica. 

La Dirigente scolastica si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in 

relazione al numero di istanze pervenute. 

La Dirigente Scolastica si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di       

candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative 

all’incarico inerente allo specifico ruolo richiesto. 

La Dirigente Scolastica si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di 

candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero 

di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione 

scolastica. 

 

Art. 7 Compiti richiesti ai docenti selezionati 

Esperto 

L’esperto deve assicurare la conduzione delle attività formative nel rispetto delle indicazioni 

ricevute, conformando altresì la propria azione all’impianto progettuale elaborato dalla scuola 

Deve, inoltre,  

- Tenere gli incontri formativi sulla specifica tematica oggetto dell’incarico ricevuto 

secondo il calendario concordato con la scuola organizzatrice; 

- Supportare gli allievi nelle attività previste nella pianificazione del progetto formativo 

presentato; 

- Documentare l’attuazione dell’attività di formazione pianificata nella candidatura; 

 

Tutor d’aula 

Il tutor d’aula deve collaborare con il docente esperto alla realizzazione delle attività 

formative nel rispetto delle indicazioni ricevute, in particolare deve: 

- Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei 

contenuti dell’intervento; 

- Partecipare ad eventuali incontri propedeutici per la realizzazione delle attività; 

- Svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto; 

- Coadiuvare l’esperto nella documentazione delle attività di ogni percorso; 

- Collaborare con l’esperto nella conduzione del percorso didattico e laboratoriale; 

- Collaborare con l’esperto nella predisposizione di strumenti di verifica e valutazione; 

- Curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme 

dei partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e di fine delle lezioni; 

mailto:nois00400b@pec.istruzione.it
http://www.fermiarona.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 
LICEO 

 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 

 

7 
 ______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  -  c.f.:81002470037 

e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 
 

 

- Collaborare con l’esperto per espletare le attività di predisposizione e 

somministrazione di materiali di esercitazione, test di valutazione in entrata, in itinere 

e finali;  

- Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza 

ingiustificata; 

- Interfacciarsi con il coordinatore delle classi di provenienza degli alunni, al quale 

fornisce le informazioni utili per la loro valutazione e la ricaduta didattica delle attività 

svolte; 

- Inserire la documentazione didattica in piattaforma; 

- Documentare l’attuazione dell’attività di formazione pianificata nella candidatura; 

 

 

Art. 8 Requisiti di accesso 

Essere docente interno fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 

31/12/2026. 

 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominata 

Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Clara Ilardo 

 

 

Il RUP/La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Clara Ilardo 

  

mailto:nois00400b@pec.istruzione.it
http://www.fermiarona.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 
LICEO 

 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 

 

8 
 ______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  -  c.f.:81002470037 

e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 
 

 

ALLEGATO D  

Istanza di adesione alla disponibilità ad assumere l’incarico di docente esperto/docente tutor 

d’aula per docenti interni in possesso della nomina di docenti tutor di orientamento (decreto del 

MIM n. 328 del 22/12/2022) 

Alla Dirigente Scolastica 

IIS “E. Fermi” 

 

Il/la sottoscritto/a__________________________________________________________ 

nato/a a______________________________________ il  ____________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| residente a __________________ 

via ____________________________________recapito telefonico________________________ 

indirizzo e-mail ____________________indirizzo PEC_________________________________ 

in servizio presso ________________________ con la qualifica di________________________ 

con contratto a _________________________________________________________________ 

 

DICHIARA 

la disponibilità ad assumere l’incarico di: 

 

Titolo ESPERTO 
TUTOR 

D’AULA 

Io e il Made in Italy (obiettivo 4 e 5 Agenda ONU 2030)   

Ideare e organizzare: scuola e territorio in azione 
  

Orientamento e peer education: i licei classico e scientifico 

si raccontano 

  

Orienta-menti 

 

  

Laboratorio teatrale: il palcoscenico delle scelte 
  

Scienza in azione 

 

  

 

(N.B.: BARRARE LE CASELLE DI SCELTA PER PARTECIPARE – INSERIRE, IN CASO 

DI DUE SCELTE, L’ORDINE DI PREFERENZA) 

 

A tal fine, avvalendosi delle disposizioni di cui all'articolo 46 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 

e s.m.i. e consapevole delle sanzioni stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, 

previste dal Codice Penale e dalle Leggi speciali in materia, dichiara sotto la propria 

responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

mailto:nois00400b@pec.istruzione.it
http://www.fermiarona.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 
LICEO 

 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 

 

9 
 ______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  -  c.f.:81002470037 

e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 
 

 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

_____________________________________________________________________________ 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti 

procedimenti penali pendenti: 

_____________________________________________________________________________ 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal progetto in oggetto 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti 

dalla norma vigente 

 di possedere le competenze per svolgere il ruolo oggetto della selezione  

 di essere disponibile a svolgere, fin dall’assegnazione dell’incarico, senza riserva, 

i compiti e le funzioni previste dall’Avviso di selezione 

 di accettare l’organizzazione e l’orario dell’Istituzione Scolastica ed eventuali 

modifiche dello stesso 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

 

Si allegano alla presente  

 Dichiarazione di insussistenza di cause ostative 

 Documento di identità in corso di validità 

 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445, consapevole della 

responsabilità penale cui può andare incontro in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 

del medesimo dpr 445/2000 dichiara di avere la necessaria conoscenza della piattaforma GPU e 

di quant’altro occorrente per svolgere con correttezza tempestività ed efficacia i compiti inerenti 

alla figura professionale per la quale si partecipa ovvero di acquisirla nei tempi previsti 

dall’incarico 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e 

integrazioni GDPR 679/2016, autorizza l’istituto IIS “E. Fermi” al trattamento dei dati contenuti 

nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della 

Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

  

mailto:nois00400b@pec.istruzione.it
http://www.fermiarona.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 
LICEO 

 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 

 

10 
 ______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  -  c.f.:81002470037 

e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 
 

 

ALLEGATO A 

Istanza di partecipazione figure di esperto/tutor d’aula POC Orientamento 

 

Alla Dirigente Scolastica 

IIS “E. Fermi” (NO) 

 

Il/lasottoscritto/a________________________________________________________________ 

nato/a a______________________________________ il _______________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| residente a __________________ 

via ____________________________________recapito telefonico________________________ 

indirizzo e-mail ____________________indirizzo PEC_________________________________ 

in servizio presso _________________________con la qualifica di________________________ 

con contratto a ________________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione degli incarichi di (barrare la casella per cui si 

intende partecipare): 

 

 

Titolo ESPERTO 
TUTOR 

D’AULA 

Io e il Made in Italy (obiettivo 4 e 5 Agenda ONU 

2030) 
  

 

Ideare e organizzare: scuola e territorio in azione 

  

Orientamento e peer education: i licei classico e 

scientifico si raccontano 

  

 

Orienta-menti 

  

Laboratorio teatrale: il palcoscenico delle scelte 
  

 

Scienza in azione 

  

 

(N.B.: BARRARE LE CASELLE DI SCELTA PER PARTECIPARE – INSERIRE, IN CASO 

DI DUE SCELTE, L’ORDINE DI PREFERENZA) 

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'articolo 46 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 e 

s.m.i. e consapevole delle sanzioni stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, 

previste dal Codice Penale e dalle Leggi speciali in materia, dichiara sotto la propria 

responsabilità quanto segue: 

mailto:nois00400b@pec.istruzione.it
http://www.fermiarona.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 
LICEO 

 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 

 

11 
 ______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  -  c.f.:81002470037 

e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 
 

 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

_____________________________________________________________________________ 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti 

procedimenti penali pendenti: 

_____________________________________________________________________________ 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal progetto in oggetto 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti 

dalla norma vigente 

 di possedere le competenze per svolgere il ruolo oggetto della selezione  

 di essere disponibile a svolgere, fin dall’assegnazione dell’incarico, senza riserva, 

i compiti e le funzioni previste dall’Avviso di selezione 

 di accettare l’organizzazione e l’orario dell’Istituzione Scolastica ed eventuali 

modifiche dello stesso 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

 

Si allegano alla presente  

 Allegato B1  

 Allegato B2 

 Curriculum Vitae 

 Dichiarazione di insussistenza di cause ostative 

 Documento di identità in corso di validità 

 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445, consapevole della 

responsabilità penale cui può andare incontro in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 

del medesimo dpr 445/2000 dichiara di avere la necessaria conoscenza della piattaforma POC e 

di quant’altro occorrente per svolgere con correttezza tempestività ed efficacia i compiti inerenti 

alla figura professionale per la quale si partecipa ovvero di acquisirla nei tempi previsti 

dall’incarico 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e 

integrazioni GDPR 679/2016, autorizza l’istituto IIS “E. Fermi” al trattamento dei dati contenuti 

nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della 

Pubblica Amministrazione 

Data___________________ firma____________________________________________  

mailto:nois00400b@pec.istruzione.it
http://www.fermiarona.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 
LICEO 

 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 

 

12 
 ______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  -  c.f.:81002470037 

e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 
 

 

ALLEGATO B1: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER DOCENTE ESPERTO 

Criteri di ammissione: essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO 

DIPARTIMENTO IN CUI SI CONCORRE  

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da compilare 

a cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

una sola laurea 

PUNTI    

15    

A2. LAUREA TRIENNALE 

INERENTE AL RUOLO SPECIFICO 

(in alternativa al punto A1) 

una sola laurea 10    

A3. DIPLOMA DI ISTRUZIONE 

SECONDARIA 

(in alternativa ai punti A1 e A2) 

un solo titolo 5    

A4. DOTTORATO DI RICERCA ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE O MASTER UNIVERSITARIO DI II 

LIVELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

5    

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
   

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

Max 1 cert. 5    

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO  

SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
   

C1. Incarico come docente orientatore / 30    

C2. Incarichi di esperto nei 

progetti PN, PON, PNRR 

Max 

4 incarichi 

5 punti 

cad. 
   

C3. Pubblicazioni inerenti 

all’argomento della selezione 

Max 

5 pubblicazioni 

2 punti 

cad. 
   

C4. Corsi di formazione della durata 

minima di 10 ore con rilascio di 

attestato, inerenti all’argomento della 

selezione 

Max 

5 corsi 

3 punti 

cad. 
   

TOTALE Massimo 100 

punti 
   

 

  

mailto:nois00400b@pec.istruzione.it
http://www.fermiarona.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 
LICEO 

 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 

 

13 
 ______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  -  c.f.:81002470037 

e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 
 

 

ALLEGATO B2: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER TUTOR D’AULA 

Criteri di ammissione:  

● essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8  

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO 

DIPARTIMENTO IN CUI SI CONCORRE  

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da compilare 

a cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

una sola laurea 

PUNTI    

15    

A2. LAUREA TRIENNALE 

INERENTE AL RUOLO SPECIFICO 

(in alternativa al punto A1) 

una sola laurea 10    

A3. DIPLOMA DI ISTRUZIONE 

SECONDARIA 

(in alternativa ai punti A1 e A2) 

un solo titolo 5    

LE CERTIFICAZIONI 

OTTENUTE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE 

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

Max 1 cert. 5    

LE ESPERIENZE NELLO 

SPECIFICO  

SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

C1. Incarico come docente orientatore / 30    

C2. Incarichi di tutor d’aula 

nei progetti PN, PON, 

PNRR 

Max 

5 incarichi 

5 punti 

cad. 
   

C3. Incarichi di tutor 

coordinatore nei progetti PN, 

PON; PNRR  

Max 

5 pubblicazioni 

2 punti 

cad. 
   

C4. Corsi di formazione della durata 

minima di 10 ore con rilascio di 

attestato, inerenti all’argomento della 

selezione 

Max 

5 corsi 

3 punti 

cad. 
   

TOTALE Massimo 100 

punti 
   

 

  

mailto:nois00400b@pec.istruzione.it
http://www.fermiarona.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 
LICEO 

 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 

 

14 
 ______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  -  c.f.:81002470037 

e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 
 

 

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ, DI 

CONFLITTO DI INTERESSI E DI ASTENSIONE 

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________ nato/a a _______________ 

il_________ residente a______________________ provincia di ___________________ 

Via/Piazza ________________n. ____ Codice Fiscale ______________________________, in 

qualità di ______________________in relazione all’incarico di docente 

_______________________________ 

(specificare docente esperto e/o docente tutor d’aula) avente ad oggetto la realizzazione di moduli 

nell’ambito del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014 – 2020 

finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-

azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 

2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi 

terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il 

coordinamento del docente tutor” – Titolo del progetto: 10.1.6A-FDRPOC-PI-2024-86 Orien-

ti-amo” CUP: J24D25001310001 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTI in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della predetta legge; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190»; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato 

con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione 

 

DICHIARA 

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale 

e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui 

dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. 

n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella 

predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 

2000: 

 

mailto:nois00400b@pec.istruzione.it
http://www.fermiarona.edu.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 
LICEO 

 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 

 

15 
 ______________________________________________ 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  -  c.f.:81002470037 

e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 
 

 

a) di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 

39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001; 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 

D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’istruzione e del merito, né di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure 

potenziale) ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990. In particolare, che l’assunzione 

dell’incarico  

i. non coinvolge interessi propri; 

ii. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale; 

iii. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 

abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 

significativi; 

iv. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 

procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non 

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 

dirigente; 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento 

dell’incarico in questione; 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali 

variazioni che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza 

sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, 

n. 196, circa il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti 

dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso. 

 

____________, lì _________      Il/La Dichiarante   

 

 

 

N.B. Ove il documento non sia sottoscritto digitalmente allegare copia firmata del documento di 

identità del sottoscrittore, in corso di validità 

 

 

mailto:nois00400b@pec.istruzione.it
http://www.fermiarona.edu.it/

